UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TUẦN GIÁO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP

V/v triển khai Công điện số

1068/CĐ-TTg ngày 05/8/2021 của

Thủ tướng Chính phủ

      Tuần Giáo, ngày 10 tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;

- Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

        Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 với biến chủng Delta tiếp tục diễn biến

phức tạp, nhanh, khó lường, thực hiện Công văn số 2477/UBND-KGVX ngày

06/8/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc triển khai Công điện số 1068/CĐ-

TTg ngày 05/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ; UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện và tổ

chức tuyên truyền, thực hiện Công điện số 1068/CĐ-TTg ngày 05/8/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19 và các nội dung của văn bản số 2477/UBND-KGVX ngày 06/8/2021 của

UBND tỉnh Điện Biên (có bản sao gửi kèm).

2. Về công tác phòng, chống, ngăn chặn lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 từ

bên ngoài vào địa bàn huyện

- Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, thực hiện mạnh mẽ,

quyết liệt, thực chất, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng chỉ đạo

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch

Covid-19, của Bộ Y tế, của Tỉnh và của huyện đã ban hành trong thời gian qua.

- Chủ động rà soát lại các quy trình, nâng cao hơn nữa công tác phòng

chống, ngăn chặn lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 tại các khu cách ly tập trung, các

chốt kiểm soát dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, những nơi thường xuyên tập

trung đông người, tại cộng đồng để đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh

Covid-19 thống nhất, thông suốt, kịp thời, hiệu quả.

- Trung tâm Y tế huyện phối hợp với các xã, thị trấn tiếp tục rà soát, xác

định các vùng có nguy cơ, nhóm người có nguy cơ lây nhiễm cao, các trường hợp

có biểu hiện ho, sốt trong cộng đồng để kịp thời xét nghiệm, phát hiện và phân loại

đưa các trường hợp nhiễm Covid-19 vào cơ sở điều trị (nếu có); tổ chức tốt việc

điều phối, lấy mẫu xét nghiệm, trả kết quả xét nghiệm nhanh nhất và tiện lợi nhất.

3. Về Công tác tiêm vắc xin

2

Trung tâm Y tế huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 huyện thực hiện nghiêm kế hoạch tiêm chủng Vắc xin

phòng Covd-19 trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng đối tượng theo

hướng dẫn của Bộ Y tế và Kế hoạch của tỉnh, của huyện.

4. Về công tác tuyên truyền

- Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ban Tuyên giáo huyện

ủy, các tổ chức chính trị xã hội huyện; yêu cầu phòng Văn hoá - Thông tin, trung tâm

Văn hoá – Truyền thanh – Truyền hình huyện, các cơ quan, ban, ngành, UBND các

xã, thị trấn tuyên truyên kêu gọi nhân dân chia sẻ, thông cảm những khó khăn, phức

tạp trong phòng, chống dịch, tích cực hưởng ứng, tham gia phòng, chống dịch vì sức

khỏe của chính mình, vì cộng đồng và vì sự phát triển của đất nước. Kêu gọi mọi

nguồn lực hợp pháp ủng hộ cho công tác phòng, chống dịch.

- UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh và phát huy vai trò kiểm tra, giám sát của

hệ thống chính trị cơ sở, các tổ Covid cộng đồng thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch nhất là tại từng thôn, bản... Kịp thời động viên, khen thưởng những tổ

chức cá nhân làm tốt, nhân rộng các mô hình, cách làm tốt, hiệu quả trong phòng,

chống dịch. Nhắc nhở, phê bình, kiểm điểm, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

theo quy định.

5. Công an huyện

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tại các chốt kiểm dịch thực hiện

phân “luồng xanh” giao thông đối với các phương tiện vận tải có Giấy nhận diện

gắn mã QR Code còn thời hạn do ngành Giao thông vận tải cấp cho các phương

tiện vận tải hàng hóa thiết yếu khi lưu thông qua chốt kiểm dịch.

- Chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng, Trung tâm Y tế tổ chức

kiểm tra xác suất phương tiện vận chuyển hàng hóa tại đầu mối bốc xếp, giao nhận

hàng hóa trong việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid-19, trong

đó tập trung kiểm tra Giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 của người

điều khiển phương tiện; tính chính xác về thông tin đã kê khai và thực hiện các nội

dung xác nhận trong mã QR code của đơn vị vận tải, phương tiện. Việc kiểm tra

đối với phương tiện vận chuyển hàng hóa khi ra, vào các địa điểm tập kết, trung

chuyển, giao nhận hàng hóa (bến, kho, bãi, cơ sở sản xuất...) đảm bảo tuân thủ đầy

đủ các yêu cầu phòng, chống dịch, không gây mất an toàn giao thông.

6. Các cơ quan, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ chủ động nghiên cứu, tham

mưu cho UBND huyện ban hành các nội dung chỉ đạo trong công tác phòng, chống

dịch Covid-19 trên địa bàn huyện đảm bảo duy trì tốt nhất thành quả phòng, chống

dịch Covid-19 của huyện và tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở sản xuất, kinh

doanh, nhân dân lao động sản xuất theo nguyên tắc vừa phòng chống dịch vừa phát

3

triển kinh tế.

Nhận được văn bản này, UBND huyện đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam huyện, Ban Tuyên giáo huyện ủy, các tổ chức chính trị xã hội

huyện; đồng thời yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND

các xã, thị trấn chủ động phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-08-10T17:01:57+0700

		2021-08-10T17:49:07+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-08-10T17:49:28+0700